Dat. Stelle per manum Rodberti⁴ capellani domni Iacincti diaconi cardinalis atque legati, incarnationis dominice anno MCLV, indictione III, VIII idus martii, pontificatus domni pape Adriani IIII^{ti} anno primo.

(Sig. dep.)^b

[D. B.]

a In Nr. 77 folgt nach Tamaio zusätzlich noch Terminon. **b** Weder Siegel noch Siegelfaden vorhanden.

4 Robert, Magister und Kaplan des Kardinaldiakons Hyazinth von S. Maria in Cosmedin (um 1154–1155).

81.

Der päpstliche Legat und Kardinaldiakon (von S. Maria in Cosmedin) Hyazinth beklagt gegenüber Papst Hadrian IV. das obstinate Verhalten der Kanoniker von Valladolid, die seinen Anordnungen im Streit mit dem Bischof von Palencia wiederholt nicht Folge geleistet hätten, wodurch nicht nur die Autorität des Legaten und der ganzen Kurie untergraben, sondern auch die Majestät des Papstes verletzt worden sei. Er bringt seine Hoffnung zum Ausdruck, dass der Papst die ihm widerfahrene Missachtung bestrafen werde.

(1155, nach April 3).

Kopie: Palencia, Archivo de la Catedral, Serie histórica, Nr. 476 (olim Arm. III, leg. 8, n. 4; ca. 1155–1162). – Edd. Abajo Martín, Documentación Catedral de Palencia, S. 110, Nr. 51; Castro Toledo, Documentos, S. 95, Nr. 53. – Regg. San Martín Payo, Catálogo, S. 128, Nr. 476; Weiß, Legaten, S. 179, Nr. 15; Ib. Pont. III, S. 43, Nr. 63.

Vermutlich hat Hyazinth diesen Brief nicht vor Verstreichen der in Nr. 79 gesetzten Frist (3. April 1155) verfasst.

Reuerendo patri A(driano)¹ Dei gratia summo pontifici I(acinctus)² eadem gratia sancte Romane ecclesie diaconus cardinalis plenam cum obedientia debita reuerenciam. A predecessore uestro, felicis memorie A(nastasio)³, ad partes Hispanie delegati, cum ex officii nostri debito omnium illarum ecclesiarum curam paternam gereremus, attentam pro omnibus sollicitudinem habentes illas, quas sacrosancte Romane ecclesie filias speciales nouimus, propensius prouidere et diligentius tam in temporalibus quam spiritualibus fouere studuimus et earum lapsum et desolationem molestius tulimus. Cum itaque apud uallem Oletum concilium celebrantes inter cetera ibidem ad honorem Dei et ecclesie Romane facta statum eiusdem ecclesie diligenter inuestigaremus, ipsam grauissime lapsam et maximum detrimentum esse passam ex longa dissensione tam episcopi Palentini⁴ et comitis Urgellensis⁵ quam ipsorum clericorum et tandem per archiepiscopum Toletanum⁶ reperimus. Postquam enim, ecclesia Romana adiudicante predictam ecclesiam prenominato episcopo, quadrienni spatio deinceps eam nulla sentencie coactione habere potuit, unde licet censum nostrum persolueret, ipsam nequaquam ordinare ualuit. Tandem adeptus eam abbatem ibi litteratum et honestum cum communi consensu clericorum preter duos uel tres constituit, qui, sicut uidetur, ad curiam profecti falsis suggestionibus literas⁷ adepti sunt ad archiepiscopum Toletanum, ut abbatem remoueret et alium introduceret. Ipse itaque, licet pollicitus esset nostrum super hoc expectare consilium, in absentia nostri abbatem ipsum canonicè inductum, in nullo conuictum seu confessum, post appellationem etiam tam ipsius quam episcopi ad uos factam, ab abatia priuauit. Quos appellationem suam prosequi uolentes imperator detinuit. Huius autem appellationis in pleno capitulo Palentino in conspectu nostro plures testes adduxerunt, quos recipere uel examinare altera parte absente minime decreuimus. Vt quidem rem ipsam plene cognosceremus et ut ecclesie uel in ipso abbate restituendo, si eum, ut asserebat, post appellationem eiectum esse constaret, uel in alio litterato, honesto et religioso ibidem constituendo paterne prouideremus, clericos ipsius ecclesie semel et secundo et tercio ante nostram presenciam euocauimus, non solum auctoritate nobis generaliter commissa freti, sed etiam ex speciali mandato super hoc suscepto a domno papa A(nastasio) predecessore uestro. Ipsi uero sicut inobediencie filii et plus dissensionis quam pacis alumni se nostro super hoc conspectui presentare neglexerunt. In ipsos itaque tandem sicut rebelles et contumaces suspensionis sentenciam et in uillam ipsam sicut sui sceleris fautricem interdictum posuimus, usque quo nostro se conspectui presentarent uel abbatem eiectum, si de

¹ *Hadrian IV., Papst (1154–1159).*

² *Hyazinth Bobo, Kardinaldiakon von S. Maria in Cosmedin (1144–1191), später Papst Cölestin III. (1191–1198).*

³ *Anastasius IV., Papst (1153–1154).*

⁴ *Raimund (II.) de Minerva, Bischof von Palencia (1148–1183).*

⁵ *Armengol VI., Graf von Urgell (1102–1154).*

⁶ *Zu dieser Zeit Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).*

⁷ *Siehe oben Nr. 69.*

appellatione constaret, uel alium idoneum de consciencia nostra suscepturi et de contemptu satisfactori, omnimodo prohibentes, ne quem abbatem sine consciencia nostra sibi proficerent. Eorum enim malitiam prauumque studium intelleximus, sicut et ipsi postea monstraerunt. Ipsi quippe suspensi contra interdictum nostrum sugestione Toletani archiepiscopi ad contemptum uestri et nostri abbatem elegerunt idiotam et irreligiosum, publice concubinarium et plurium infantum patrem; et ipsi episcopo Palentino post appellationem et contra interdictum nostrum ecclesiam sibi adiudicatam post discessum nostrum a Ualle Oleto uiolenter abstulerunt. Quod, quam graue sit et quantum obuiet maiestati uestre, quantumque non solum nobis sed toti curie uestre derogatum sit, uestra satis discrecio noscet. Hoc itaque sic manu potencie uestre feriat iusticieque uestre nouacula resacetur^a (sic), ne ipsi uel alii deinceps talia facere presumant et ecclesia Palentina grauitur pro huiusmodi dissensione afflictata et contracta releuamen et solamen suscipiat ius suum et iustitiam consequens; nosque gaudeamus patrem habere, qui nostra uindicet iniurias atque molestias.

[D. B.]

^a Vermutlich verlesen aus resecetur.

82.

Hadrian IV. ermahnt Graf R(aimund Berengar IV.) von Barcelona, die Pfarrechte des Bischofs von Sigüenza in der Burg Ariza nicht zu schmälern.

Lateran (1155?) April 27.

Kopie: Sigüenza, Archivo de la Catedral, Sala 1, Códices-Manuscritos, Nr. 14, fol. 76r (olim fol. 70r), Nr. 56 (Chartular, frühes 13. Jh.). – Ed. Minguella y Arnedo, Historia de Sigüenza I, S. 396, Nr. 40. – Reg. JL. –.

Nach dem Itinerar Hadrians IV. kämen auch die Jahre 1157–1159 als Ausstellungsjahre in Betracht, doch hat wahrscheinlich der Bischof von Sigüenza die Urkunde zusammen mit dem Privileg Nr. 83 impetriert, das allerdings – ebenso wie andere Privilegien aus der letzten Aprilwoche des Jahres 1155 (vgl. JL. 10041 und 10042) – bei St. Peter ausgehändigt wurde.

Adrianus episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio nobili uiro R(aimundo)¹ Barchinonensi comiti salutem et apostolicam benedictionem. Decet nobilitatem tuam ecclesias et ecclesiasticas personas sincera caritate diligere et eis iura sua integra conseruare modis omnibus et illesa, non ipsas quibuslibet uexationibus fatigare. Indignum siquidem est, ut ecclesie Dei a nobilibus et potentibus uiris minorationem aliquam